Дело №1-285/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Воронеж 07 декабря 2017 года. 

Железнодорожный районный суд города Воронежа в составе председательствующего судьи Авдеева О.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района гор. Воронежа Ряжских Н.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Латышева С.В.,

представившего удостоверение № ..... и ордер № ..... от 

<

адрес> 

при секретаре Тищенко Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО В.В. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.146 ч.3 п.«в» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное использование объектов авторского права, а равно приобретение, хранение контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенное в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В первых числах ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на получение дохода от осуществления деятельности по незаконному сбыту объектов авторского права.

Преследуя цель личного материального обогащения, ФИО1, достоверно осознавая незаконный характер использования им интеллектуальной собственности, в начале января 2016 года, допустил умышленное незаконное использование объектов авторского права, занимаясь в нарушение действующего законодательства Российской Федерации и вопреки воле правообладателей, деятельностью по приобретению, хранению в целях сбыта, а также по сбыту контрафактных экземпляров произведений.

Реализуя свое преступное намерение, ФИО1 в первых числах ДД.ММ.ГГГГ года в целях последующего сбыта на возмездной основе приобрел флеш-накопитель с находящимся на нем контрафактным программным продуктом «KOMПAC-3D», правообладателем которого является ООО «

<

адрес>». Указанный флеш-накопитель он хранил с целью последующего сбыта в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Доводя свои преступные намерения до конца, ФИО1 в первых числах ДД.ММ.ГГГГ года доставил флеш-накопитель с находящимся на нем контрафактным программным продуктом «KOMПTAC-3D» по месту нахождения 

<

адрес> ИП ФИО 1, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Ленинский проспект, 

<

адрес>, где осуществил инсталляцию на накопители на жестких магнитных дисках 8 компьютеров и 3 ноутбуков программных продуктов «KOMI7AC-3D», получив за это от ФИО 1 денежные средства в сумме 500 рублей, при этом введя сотрудников указанных организаций и ИП ФИО 1 в заблуждение относительно лицензионности программного продукта.

Совершая вышеуказанные умышленные действия, ФИО1 был достоверно осведомлен, что незаконное использование объектов авторского права причиняет ущерб правообладателям и нарушает действующее законодательство, регулирующее отношения в области защиты объектов интеллектуальной собственности, а именно:

-ч.1 ст.44 Конституции РФ, в соответствии с которой интеллектуальная собственностьохраняется законом;

-ч.1 ст.1225 Гражданского кодекса РФ, согласно которой результатамиинтеллектуальной деятельности, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются: произведения науки, литературы и искусства; программы для электронных вычислительных машин (программы для ЭВМ);

-ч.1 ст.1229 Гражданского кодекса РФ, согласно которой гражданин или юридическоелицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности без согласия правообладателя. Использование результата интеллектуальной деятельности, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность.

-ч.4 ст.1252 Гражданского кодекса РФ, согласно которой в случае, когда изготовление, распространение или иное использование, а также импорт, перевозка или хранение материальных носителей, в которых выражены результат интеллектуальной деятельности, приводят к нарушению исключительного права на такой результат или на такое средство, такие сериальные носители считаются контрафактными;

-ч.1 ст.1259 Гражданского кодекса РФ, согласно которой объектами авторских правявляются произведения науки, литературы и искусства независимо от достоинств и назначения произведения, а также от способа его выражения: литературные произведения; аудиовизуальные произведения; программы для ЭВМ, которые охраняются как литературные произведения.

-ст.1261 Гражданского кодекса РФ, согласно которой авторские права на все видыпрограмм для ЭВМ (в том числе на операционные системы и программные комплексы), которые могут быть выражены на любом языке и в любой форме, включая исходный текст и объектный код, охраняются так же, как авторские права на произведения литературы. Программой для ЭВМ является представленная в объективной форме совокупность данных и команд, предназначенных для функционирования ЭВМ и других компьютерных устройств в целях получения определенного результата, включая подготовительные материалы, полученные в ходе разработки программы для ЭВМ, и порождаемые ею аудиовизуальные отображения. 

-ч.1 и ч.2 ст.1270 Гражданского кодекса РФ, согласно которой автору произведения или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение в любой форме и любым не противоречащим закону способом (исключительное право на произведение). Использованием произведения независимо от того, совершаются ли соответствующие действия в целях извлечения прибыли или без такой цели, считается, в частности: воспроизведение произведения, то есть изготовление одного и более экземпляра произведения или его части в любой материальной форме; распространение произведения путем продажи или иного отчуждения его оригинала или экземпляров. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 35 мин. до 15 час. 10 мин. сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> проведен осмотр места происшествия - помещений 

<

адрес> ИП ФИО 1, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято 8 системных блоков персональных компьютеров и 3 ноутбука.

Согласно заключениям эксперта № ..... от ДД.ММ.ГГГГ, № ..... от ДД.ММ.ГГГГ, № ..... от ДД.ММ.ГГГГ, № ..... от ДД.ММ.ГГГГ, № ..... от ДД.ММ.ГГГГ, № ..... от ДД.ММ.ГГГГ, № ..... от ДД.ММ.ГГГГ, № ..... от ДД.ММ.ГГГГ, № ..... от ДД.ММ.ГГГГ, № ..... от ДД.ММ.ГГГГ на накопителях на жестких магнитных дисках 8 системных блоков персональных компьютеров и 3 ноутбуков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещений 

<

адрес> ИП ФИО 1 находятся программные продукты «КОМПАС-ЗD», не имеющие ключа электронной защиты, и их возможно использовать без официальной активации (регистрации).

При вышеописанных обстоятельствах ФИО1 осуществлено незаконное использование следующих объектов авторского права - программ для электронных вычислительных машин:

-«КОМПАС-ЗD» VI6, стоимостью 110000,00 рублей, с пакетом дополнений:«Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог:Архитектурно-строительные элементы)», стоимостью 18200,00 рублей; «Библиотекапроектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог: Элементы систем водо- снабжения и канализации)», стоимостью 27500,00 рублей; «Каталог: Деревянные конструкции»; «Библиотека проектирования железобетонных конструкций: КЖ (включает налог: Железобетонные конструкции)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования металлоконструкций: КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы)», стоимостью 34400,00 рублей; «Каталог: Строительные машины и механизмы»; «Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог:», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека КОМПАС-ЗD V16: Организация строительства»; «Библиотека КОМПАС-ЗD V16; Оснастка, инструмент»; «Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека КОМПАС-ЗD V16: Расчет и построение»; «Библиотека КОМПАС-ЗD V16; Сварка»; «Библиотека КОМПАС-ЗD VI6: Технология производства»; «Библиотека КОМПАС-ЗD VI6: Электрика и электроника»; «MCAD Машиностроительная конфигурация»; «Библиотека анимации», стоимостью 15000,00 рублей; «Библиотека планирование цехов»; библиотека расчета размерных цепей», стоимостью 13000,00 рублей; «Библиотека редукторов», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека электродвигателей», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека элементов гидравлических и пневматических схем»; «Библиотека элементов кинематических схем»; «Конструкторская библиотека»; «Металлоконструкции 3D», стоимостью 38000,00 рублей; «Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D»; «Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 2D»; «Система проектирования пружин КОМПАС-Spring»; «Трубопроводы 3D», стоимостью 38000,00 рублей; «3D-библиотека деталей пресс-форм»; «3D-библиотека деталей штампов»; «Библиотеки конструктора пресс-форм», стоимостью 127000,00 рублей; «Библиотеки конструктора штампов»; «Библиотека муфт», стоимостью 7000,00 рублей; «АЕС Строительная конфигурация»; «Библиотека построения разверток элементов воздуховодов и трубопроводов»; «Библиотека проектирования железобетонных конструкций: ОС (включает Каталог: Железобетонные конструкции)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог: Архитектурно-строительные элементы)» стоимостью 18200,00 рублей; Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог:)» стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог: Элементы систем водоснабжения и канализации)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотекапроектирования металлических опор»; «Библиотека проектирования металлоконструкций:КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы)», стоимостью 34400,00рублей; «Библиотека проектирования систем электроосвещения: ЭС (включает Каталог:Элементы систем электроснабжения)», стоимостью 22000,00 рублей; «Библиотека СПДС-обозначений», стоимостью 7700,00 рублей; «Каталог: Сортаменты металлопроката»,стоимостью 10900,00 рублей; «Каталог: Элементы сосудов и аппаратов»; «Каталог:Строительные машины и механизмы»; «Каталог: Элементы пожарной и охраннойсигнализации»; «Каталог: Элементы структурированных кабельных систем»; «Каталог: Объекты генплана и благоустройство территории»; «Каталог: Объекты ПОС/ППР», стоимостью 10900, 00 рублей; «Каталог: Деревянные конструкции»; «Каталог: Планы эвакуации», стоимостью 5500,00 рублей; «Система проектирования газоснабжения: ГСН», стоимостью 27500,00 рублей; «Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-10 кВ» стоимостью 70000,00 рублей; «Rubius Electric Suite: M3», стоимостью 30000,00 рублей; «ECAD Приборостроительная конфигурация»; «Библиотека конвертеров данных eCAD-КОМПАС»; «Библиотека поддержки формата PDF (P-CAD)»; «Кабели и жгуты 3D», стоимостью 27000,00 рублей;

-«КОМПАС-3D V11», стоимостью 82500,00 рублей; «КОМПАС-3D» V13, стоимостью93000,00 рублей, с пакетом дополнений: «Библиотека КОМПАС-ЗD V13: Машиностроение»;«Металлоконструкции 3D», стоимостью 23600,00 рублей; «Библиотека КОМПАС-ЗD V13:Оснастка, инструмент»; «Библиотека КОМПАС-ЗD V13: Расчет и построение»; «БиблиотекаКОМПАС-3D V13: Сварка»; «Библиотека КОМПАС-3D V13: Технология производства»;Трубопроводы 3D», стоимостью 23600,00 рублей;

-«КОМПАС-ЗD V13», стоимостью 93000,00 рублей, с пакетом дополнений:«Библиотека КОМПАС-ЗD V13: Машиностроение»; «Библиотека КОМПАС-ЗD V13:

Оснастка, инструмент»; «Библиотека КОМПАС-ЗВ V13: Расчет и построение»; «Библиотека КОМПАС-ЗВ V13: Сварка»; «Библиотека КОМПАС-ЗD V13: Технология производства»; Трубопроводы 3D» стоимостью 23 600, 00 рублей;

-«КОМПАС-ЗD V16, система трехмерного моделирования, лицензия» стоимостью110000,00 рублей, с пакетом дополнений: «Библиотека Материалы и Сортаменты», стоимостью 16700,00 рублей; «Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж (включает нежные изделия 2D и 3D по ГОСТ, ОСТ92, ISO, DIN)», стоимостью 22300,00 рублей; «Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы (включает 2D и 3D: подшипники и детали машин, детали)», стоимостью 22300,00 рублей; «Библиотека Стандартные изделия: Электрические аппараты и арматура 3D», стоимостью 11700,00 рублей; «Менеджер шаблонов», стоимостью 5000,00 рублей; «Система распознавания 3D моделей», стоимостью 21000,00 рублей; «Библиотеки импорта форматов: model (CATIA 4.x)»; «Библиотека анимации», стоимостью 15000,00 рублей; «Библиотека планировок цехов»; «Библиотека расчета размерных цепей», стоимостью 13000,00 рублей; «Библиотека редукторов», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека электродвигателей», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека элементов гидравлических и пневматических схем»; «Библиотека элементов кинематических схем»; «Конструкторская библиотека»; «Металлоконструкции 3D», стоимостью 38000,00 рублей; Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D»; «Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 2D»; «Система проектирования пружин КОМПАС-Spring»; «Трубопроводы 3D», стоимостью 38000,00 рублей; «ЗD-библиотека деталей пресс-форм»; «ЗD-библиотека деталей штампов»; «Библиотеки конструктора пресс-форм», стоимостью 127000,00 рублей; «Библиотеки конструктора штампов»; «Библиотека муфт», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека построения разверток элементов воздуховодов и трубопроводов»; «Библиотека проектирования железобетонных конструкций: КЖ (включает Каталог: Железобетонные конструкции)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог: Архитектурно-строительные элементы)» стоимостью 18200,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог:)», стоимостью 27500, 00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ (включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог: Элементы систем водоснабжения и канализации), стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования металлических опор»; «Библиотека проектирования металлоконструкций: КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы)», стоимостью 34400,00 рублей; «Библиотека проектирования систем электроосвещения: ЭС (включает Каталог: Элементы систем электроснабжения)», стоимостью 22000,00 рублей; «Библиотека СПДС-обозначений», стоимостью 7700,00 рублей; «Каталог: Сортаменты металлопроката», стоимостью 10900,00 рублей; «Каталог: Элементы сосудов и аппаратов»; «Каталог: Строительные машины и механизмы»; «Каталог: Элементы пожарной и охранной сигнализации»; «Каталог: Элементы структурированных кабельных систем»; «Каталог: Объекты генплана и благоустройства территории»; «Каталог: Объекты ПОС/ППР», стоимостью 10900,00 рублей; «Каталог: Деревянные конструкции; «Каталог: Планы эвакуации», стоимостью 5500,00 рублей; «Система проектирования газоснабжения: ГСН», стоимостью 27500,00 рублей; «Rubius i Electric Suite: ЛЭП 0,4-10 кВ», стоимостью 70000,00 рублей; «Rubius Electric Suite: МЗ», стоимостью 30000,00 рублей; «ECAD Приборостроительная конфигурация»; «Библиотека конвертеров данных eCAD-КОМПАС»; «Библиотека поддержки формата PDF (P-CAD)»; «Кабели и жгуты 3D», стоимостью 27000, 00 рублей;

-«КОМПАС-ЗD V15», стоимостью 110000,00 рублей; «КОМПАС-ЗВ V15, система трехмерного моделирования, лицензия», стоимостью 110000,00 рублей, с пакетом дополнений: «Библиотека Материалы и Сортаменты», стоимостью 16700,00 рублей; («Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж (включает крепежные изделия 2D и 3D по ГОСТ, ОСТ92, ISO, DIN)», стоимостью 22300,00 рублей; «Библиотека Стандартные Изделия: детали, узлы, конструктивные элементы (включает 2D и 3D: подшипники и детали машин, детали)», стоимостью 22300,00 рублей; «Библиотека Стандартные изделия: Электрические аппараты и арматура 3D», стоимостью 11700,00 рублей; «Менеджер шаблонов», стоимостью 5000,00 рублей; «Система распознавания 3D моделей», стоимостью 21000,00 рублей; Библиотеки импорта форматов: model (CATIA 4.x)»; «Библиотека анимации», стоимостью 5000,00 рублей; «Библиотека планировок цехов»; «Библиотека расчета размерных цепей», стоимостью 13000,00 рублей; «Библиотека редукторов», стоимостью 7000,00 рублей; библиотека электродвигателей», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека элементов гидравлических и пневматических схем»; «Библиотека элементов кинематических схем»; «Конструкторская библиотека»; «Металлоконструкции 3D», стоимостью 33000,00 рублей; Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D»; «Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 2D»; «Система проектирования пружин КОМПАС-Spring»; «Трубопроводы 3D», стоимостью 33000,00 рублей; «3D-библиотека деталей пресс-форм»; «3D-библиотека деталей штампов»; «Библиотеки конструктора пресс-форм»; «Библиотеки конструктора штампов»; «Библиотека муфт», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека построения разверток элементов воздуховодов и трубопроводов»; «Библиотека проектирования железобетонных конструкций: КЖ (включает Каталог: Железобетонные конструкции)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог: Архитектурно-строительные элементы)», стоимостью 18200,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог:)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ (включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог: Элементы систем водоснабжения и канализации)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования металлических опор»; «Библиотека проектирования металлоконструкций: КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы)», стоимостью 34400,00 рублей; «Библиотека проектирования систем электроосвещения: ЭС (включает Каталог: Элементы систем электроснабжения)», стоимостью 22000,00 рублей; «Библиотека СПДС-обозначений», стоимостью 7700,00 рублей; «Каталог: Сортаменты металлопроката», стоимостью 10900,00 рублей; «Каталог: Элементы сосудов и аппаратов»; «Каталог: Строительные машины и механизмы»; «Каталог: Элементы пожарной и охранной сигнализации»; «Каталог: Элементы структурированных кабельных систем»; «Каталог: Объекты генплана и благоустройства территории»; «Каталог: Объекты ПОС/ППР», стоимостью 10900,00 рублей; «Каталог: Деревянные конструкции; «Каталог: Планы эвакуации», стоимостью 5500,00 рублей; «Система проектирования газоснабжения: ГСН», стоимостью 27500,00 рублей; «Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-10 кВ», стоимостью 70000,00 рублей; «Rubius Electric Suite: МЗ», стоимостью 30000,00 рублей;; «Библиотека конвертеров данных eCAD-КОМПАС»; «Библиотека поддержки формата PDF(P-CAD)»; «Кабели и жгуты 3D», стоимостью 27000,00 рублей; «КОМПАС-ЗD VI6, система трехмерного моделирования, лицензия», стоимостью 110000,00 рублей, с пакетом дополнений: «Библиотека КОМПАС-ЗD VI6: Расчет и построение»; «Библиотека КОМПАС-ЗD V16: Сварка»; 

-«КОМПАС-ЗD VI6, система трехмерного моделирования, лицензия», стоимостью 110000,00 рублей, «КОМПАС-ЗD V16, система трехмерного моделирования, лицензия», стоимостью 110000,00 рублей, с пакетом дополнений: «Библиотека Материалы и Сортаменты», стоимостью 16700,00 рублей; «Библиотека Стандартные изделия: Крепеж (включает крепежные изделия 2D и 3D по ГОСТ, ОСТ92, ISO, DIN)», стоимостью 22300,00 рублей; «Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы, конструктивные элементы (включает 2D и 3D: подшипники и детали машин, детали)», стоимостью 22300,00 рублей; «Библиотека Стандартные изделия: Электрические аппараты и арматура 3D», стоимостью 11700,00 рублей; «Менеджер шаблонов», стоимостью 5000,00 рублей; «Система распознавания 3D-моделей», стоимостью 21000,00 рублей; «Библиотеки импорта форматов: model (CATIA 4.x)»; «Библиотека анимации», стоимостью 15000,00 рублей; «Библиотека планировок цехов»; «Библиотека расчета размерных цепей», стоимостью 13000,00 рублей; «Библиотека редукторов», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека электродвигателей», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека элементов гидравлических и пневматических схем»; «Библиотека элементов кинематических схем»; «Конструкторская библиотека»; «Металлоконструкции 3D», стоимостью 38000,00 рублей; «Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D»; «Система проектирования тел вращения КОМПАС-Shaft 2D»; «Система проектирования пружин КОМПАС-Spring»; «Трубопроводы 3D», стоимостью 38000,00 рублей; «3D-библиотека деталей пресс-форм»; «3D-библиотека деталей штампов»; «Библиотеки конструктора пресс-форм», стоимостью 127000,00 рублей; «Библиотеки конструктора штампов»; «Библиотека муфт», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека построения разверток элементов воздуховодов и трубопроводов»; «Библиотека проектирования железобетонных конструкций: КЖ (включает Каталог: Железобетонные конструкции) стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог: Архитектурно-строительные элементы) стоимостью 18200,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог:», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ (включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции) стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог: Элементы систем водоснабжения и канализации) стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования металлических опор»; «Библиотека проектирования металлоконструкций: КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы)» стоимостью 34400,00 рублей; «Библиотека проектирования систем электроосвещения: ЭС (включает Каталог: Элементы систем электроснабжения)», стоимостью 22000,00 рублей; «Библиотека СПДС-обозначений», стоимостью 7700, 00 рублей; «Каталог: Сортаменты металлопроката» стоимостью 10900,00 рублей; «Каталог: Элементы сосудов и аппаратов»; «Каталог: Строительные машины и механизмы»; «Каталог: Элементы пожарной и охранной сигнализации»; «Каталог: Элементы структурированных кабельных систем»; «Каталог: Объекты генплана и благоустройство территории»; «Каталог: Объекты ПОС/ППР», стоимостью 10900,00 рублей; «Каталог: Деревянные конструкции»; «Каталог: Планы эвакуации», стоимостью 5500,00 рублей; «Система проектирования газоснабжения: ГСН», стоимостью 27500,00 рублей; «Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-10 кВ», стоимостью 70000, 00 рублей; «Rubius Electric Suite: МЗ», стоимостью 30000,00 рублей; «Библиотека конвертеров данных еСAD-КОМПАС»; «Библиотека поддержки формата PDF (P-CAD)»; «Кабели и жгуты 3D», стоимостью 27000,00 рублей; «Библиотека КОМПАС-ЗО VI6: Расчет и построение»; «Библиотека КОМПАС-ЗО VI6: Сварка»;

-«КОМПАС-3D V16, система трехмерного моделирования, лицензия», стоимостью 110000,00 рублей, с пакетом дополнений: «Библиотека КОМПАС-3D V16: Механика»; «Библиотека КОМПАС-ЗD V16: Оборудование»; «Библиотека КОМПАС-ЗО VI6: Оснастка, инструмент»; «Библиотека КОМПАС-ЗD V16: Расчет и построение»; «Библиотека КОМПАС- 3D V16: Сварка»;

-«КОМПАС-3D V14, система трехмерного моделирования, лицензия», стоимостью 93000,00 рублей, «КОМПАС-3В V16, система трехмерного моделирования, лицензия», стоимостью 110000,00 рублей, с пакетом дополнений: «Библиотека КОМПАС-3D V16: Расчет и построение»; «Библиотека КОМПАС-3D V16: Сварка»;

-«КОМПАС-3D V16, система трехмерного моделирования, лицензия», стоимостью 110000,00 рублей, «КОМПАС-3D V16, система трехмерного моделирования, лицензия», стоимостью 110000,00 рублей, с пакетом дополнений: «Библиотека Материалы и Сортаменты», стоимостью 16700,00 рублей; «Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж (включает крепежные изделия 2D и 3D по ГОСТ, ОСТ92, ISO, DIN)», стоимостью 22300,00 рублей; «Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы, конструктивные элементы (включает 2D и 3D: подшипники и детали машин, детали)», стоимостью 22300,00 рублей; «Библиотека Стандартные изделия: Электрические аппараты и арматура 3D», стоимостью 11700,00 рублей; «Менеджер шаблонов», стоимостью 5000,00 рублей; «Система распознавания 3D моделей», стоимостью 21000, 00 рублей; «Библиотека импорта форматов: model (CATIA 4.x)»; «Библиотека анимации» стоимостью 15 000, 00 рублей; «Библиотека планировок цехов»; «Библиотека расчета размерных цепей», стоимостью 13000,00 рублей; «Библиотека редукторов», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека электродвигателей», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека элементов гидравлических и пневматических схем»; «Библиотека элементов кинематических схем»; «Конструкторская библиотека»; «Металлоконструкции 3D», стоимостью 38000,00 рублей; «Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D»; «Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 2D»; «Система проектирования пружин КОМПАС-Spring»; «Трубопроводы 3D», стоимостью 38000,00 рублей; «3D-библиотека деталей пресс-форм»; «3D библиотека деталей штампов»; «Библиотеки конструктора пресс-форм», стоимостью 127000,00 рублей; «Библиотеки конструктора штампов»; «Библиотека муфт», стоимостью 7000,00 рублей; «Библиотека построения разверток элементов воздуховодов и трубопроводов»; «Библиотека проектирования железобетонных конструкций: КЖ (включает Каталог: Железобетонные конструкции)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог: Архитектурно-строительные элементы)», стоимостью 18200,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог:)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ (включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции)», стоимостью 27500,00 рублей; «Библиотека проектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог: Элементы систем водоснабжения и канализации)», стоимостью 27500, 00 рублей; «Библиотека проектирования металлических опор»; «Библиотека проектирования металлоконструкций: КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы)», стоимостью 34400,00 рублей; «Библиотека проектирования систем электроосвещения: ЭС (включает Каталог: Элементы систем электроснабжения)», стоимостью 22000,00 рублей; «Библиотека СПДС-обозначений», стоимостью 7700, 00 рублей; «Каталог: Сортаменты металлопроката», стоимостью 10900,00 рублей; «Каталог: Элементы сосудов и аппаратов»; «Каталог: Строительные машины и механизмы»; «Каталог: Элементы пожарной и охранной сигнализации»; «Каталог: Элементы структурированных кабельных систем»; «Каталог: Объекты генплана и благоустройства территории»; «Каталог: Объекты ПОС/ППР», стоимостью 10900,00 рублей; «Каталог: Деревянные конструкции; «Каталог: Планы эвакуации», стоимостью 5500,00 рублей; «Система проектирования газоснабжения: ГСН», стоимостью 27500,00 рублей; «Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-10 кВ», стоимостью 70000,00 рублей; «Rubius Electric Suite: МЗ», стоимостью 30000,00 рублей; «Библиотека конвертеров данных eCAD-КОМПАС»; «Библиотека поддержки формата PDF (P-CAD)»; «Кабели и жгуты 3D», стоимостью 27000,00 рублей; «Библиотека КОМПАС-ЗО VI6: Механика»; «Библиотека KOMnAC-3D VI6: Оборудование»; «Библиотека КОМПАС-ЗО VI6: Оснастка, инструмент»; «Библиотека КОМПАС-3D V16: Расчет и построение»; «Библиотека КОМПАС-3D V16: Сварка»; «КОМПАС-Электрик», стоимостью 73000,00 рублей;

-«КОМПАС-3D V16, система трехмерного моделирования, лицензия», стоимостью 110000,00 рублей, с пакетом дополнений: «Библиотека КОМПАС-3D V16: Расчет и построение»; «Библиотека КОМПАС-3D V16: Сварка»;

Общая стоимость незаконно использованных ФИО1 объектов авторских прав, принадлежащих ООО «АСКОН-Системы проектирования», составила 5377400 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «АСКОН-Системы проектирования» причинен имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 5 377 400 рублей.

По окончании ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.ст.217-219 УПК РФ ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, пояснив, что заявлено оно им добровольно и после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник адвокат Латышев С.В. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Представитель потерпевшего ФИО 2 в судебное заседание не явился, однако представил письменное ходатайство о том, что он не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель Ряжских Н.И. выразила согласие на рассмотрение настоящего дела в особом порядке. 

Поскольку санкция ст.146 ч.3 п. «в» УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.146 ч.3 п.«в» УК РФ, как незаконное использование объектов авторского права, а равно приобретение, хранение, контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории тяжких, а также личность подсудимого, который на момент совершения преступления не судим, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследования преступления, раскаяние в содеянном, а также добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением. Кроме того, суд учитывает мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При таких обстоятельствах суд находит возможным - назначить ФИО1 наказание, в виде лишения свободы со штрафом.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, срок наказания ФИО1 назначается с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ при котором срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного за совершенное преступление. 

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п.«и»,«к» ч.1 ст.61 УК РФ срок наказания ФИО1 следует определить с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ 

Законных оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ о снижении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, суд считает возможным основное наказание в виде лишения свободы считать условным. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО В.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.146 ч.3 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении».

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>: 

-8 системных блоков персональных компьютеров и 3 ноутбука, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в помещениях 

<

адрес> ИП ФИО 1, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Ленинский проспект, 

<

адрес> - возвратить собственнику - свидетелю ФИО 1, предварительно уничтожив в каждом из 8 системных блоков и 3-х ноутбуков жесткие диски, содержащие контрафактную программу «КОМПАС-3D»;

-флеш-накопитель «Apacer», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий О.А. Авдеев